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Gazy przędzalnicze wydzielające się w pro¬
cesie formowania włókien wiskozowych zawie¬
rają dwusiarczek węgla, siarkowodór, dwutle¬
nek węgla, parę wodną oraz nieznaczne ilości
dwutlenku siarki, przy czym ilościowy skład
tych gazów uzależniony jest od parametrów
technologicznych, przyrządzania wiskozy i pro¬
cesów przędzenia. Gazy te uchodzące z urzą¬
dzeń przędzalniczych poddaje się regeneracji ze
względu na ekonomikę procesu przędzenia oraz
bezpieczeństwo i higienę pracy.

Regenerację dwusiarczku węgla prowadzi się
najczęściej przez kondensację (wykroplenie) od¬
pędzonych z uformowanego włókna par CS2.
Do pochłańiatnia ndewykroplonego trującego
siarkowodoru odprowadzanego z urządzeń kon-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wymala^ku są inż. Zbigniew Rybicki,
inż. Mirosław Kopa, inż. Eugeniusz Wejner i inż.
Jan Kte&at.

densacyjnych oraz z przewodów wentylacyj¬
nych włókniarek istosuje się różnego rodzaju
absorberity jak nap. ług sodowy, węglan sodo¬
wy albo też prowadzi się suche odsiarczanie,
połączone z utlenianiem siarkowodoru i od¬
zyskaniem siarki.

Regeneracja dwusiarczku węgla prowadzona
tymi znanymi sposobami umożliwia odzyskanie
tylko około 50Vo ilości CS2 użytego do przy¬
rządzania wiskozy, zaś absorpcja siarkowodoru
w ługu sodowym lub przy użyciu innych absor-
bentów do pochłaniania rozcieńczonych gazów
jest mało wydajna i nieekonomiczna. Metody
suchego odsiarczania gazów przędzalniczych
przy użyciu różnego rodzaju mas odsiarkowu-
jących, stosowane powszechnie do oczyszczania
gazu do syntezy są niechętnie wprowadzane
do przemysłu wiskozowego, z uwagi na olbrzy¬
mie powierzchnie reakcyjne konieczne do za¬
pewnienia przebiegu reakcji i doterej wyttajnoś-
ci procesu absorpcji.



Stwierdzono, że niedogodności tych można
uniknąć, jeżeli proces kondensacji CS2 prowa¬
dzi się dwustopniowo, przy czyni między pierw¬
szym i drugim stopniem kondensacji gazy
oczyszcza się przez absorpcję od siarkowodoru
i dwutlenku węgla.

W sposobie według wynalazku nierozdeńczo-
ne powietrzem gazy przędzalnicze schładza się
do temperatury około 20° C w której wykrapla
się ponad 50^/t ilości CS2 użytego do przyrzą¬
dzania wiskozy wraz z parą wodną, a następ¬
nie podgrzewa do (temperatury wyższej od tem¬
peratury wrzenia CS2 i absorbuje siarkowodór
oraz część dwutlenku węgla, po czym gazy po¬
nownie schładza się i wykrapla pozostały CS2.
Jako absorbenty stosuje się używane do tego
celu roztwory np. zasadowy roztwór tlenku
arsenu lub zawiesinę wodorotlenku żelazowego.
Ilość wykroplicinego CS2 w pierwszym stopniu
kondensacji uzależniona jest od prężności par
CS2 w temperaturze kondensacji oraz zawar¬
tości H2S i C02 w gazie przędzalniczym.

W celu polepszenia ekonomiki procesu ko¬
rzystne jest odciążenie pierwszego stopnia kon¬
densacji par dwusiarczku węgla od nadmiaru
pary wodinej. W związku z tym część pary
wodnej odprowadza się jako flegmę z powrotem
do odgazowywacza przez zastosowanie odpo¬
wiedniej temperatury schładzania. Drugi sto¬
pień kondensacji prowadzi się w temperaturze
zbliżonej do 0° C. Dla kierunkowego przepro¬
wadzenia gazów przez układ kondensacyjno-ab-
soipcyjny, stosuje się podciśnienie przy użyciu
inżektora lub wentylatora.

Sposób według wynalazku znacznie poprawia
wydajność procesu regeneracji, zapobiegając
stratom dwusiarczku węgla w czasie procesu
absorpcji siarkowanych do absorpcji, przez co
absorpcja siarkowodoru następuje z wysoką wy¬
dajnością.

Sposób według wynalazku znajduje szczegól¬
ne zastosowanie do pochłaniania gazów przę¬
dzalniczych nierozcieńczonych powietrzem
otrzymanych z przędzarek hermetycznych.

Przykład. Gazy przędzalnicze nierozcień-
czone powietrzem i o temperaturze około 93° C
kieruje się jak pokazano schematycznie na fig. 1
na pierwszy stopień schłodzenia 1, gdzie wstęp¬
nie w temperaturze 75° C wykrapla się para
wodna, która odchodzi jako flegma przewodem
2, natomiast kondensat z pierwszego stopnia
schłodzenia odebrany w temperaturze 25° C,
składający się z ciekłego CS2 i wody odprowa¬

dza się przewodem 3 do magazynu. Nieskroplo-
ne pary kierowane są przewodem 4 do absor¬
bera 5, w którym w alkalicznej zawiesinie
Te(OH)3 w temperaturze 55° C absorbuje się
H2S z wydajnością około 98*/o. Gazy pozbawio¬
ne praktycznie siarkowodoru wprowadza się
następnie przewodem 6 na drugi stopień kon¬
densacji 7, gdzie w -temperaturze 2° C wykrapla
się taka ilość OS2, że w sumie z piierwszym
stopniem schłodzenia stanowi 95V« całkowitej
ilości zawartej w gazach. Kondensat odprowa¬
dzany jest do magazynu przewodem 8. W celu
wykroplenia praktycznie całkowitej ilości CS2,
zawartej w gazach kierowanych do procesu
kondensacyijno-absorpcyjnego prowadzi się nie¬
zależnie od absorpcji siarkowodoru dodatkowo
pełną absorpcję C02, w temperaturze 55° C
przy użyciu jednego z powszechnie stosowa¬
nych absorbentów. Na fig. 2 przedstawiono pro¬
ces schematycznie jak w przykładzie wyżej
oplisanym z tym, że drugi stopień kondensacji
prowadzony jest bezprzeponowo w skruberze
9 a odebranie ciepła z medium chłodzącego od¬
bywa się w wymienniku 10. Rozdzielacz 11
służy do wydzielania CS2 z medium chłodzące¬
go. Pompa 12 umożliwia cyrkulację medium
chłodzącego między skruberem 8 a rozdziela¬
czem 11.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób odzyskiwania związków siarki z ga¬
zów przędzalniczych przez kondensację dwu¬
siarczku węgla i absorpcję siarkowodoru,
znamienny tym, że nierozcieńczone powie¬
trzem gazy oziębia się do temperatury, w
której następuje wykroplenie ponad 50°/o
ilości CS2 wraz z parą wodną, a następnie
podgrzewa do temperatury wyższej od tem¬
peratury wrzenia dwusiarczku węgla i ab¬
sorbuje się siarkowodór z częścią dwutlenku
węgla, po czym gazy schładza się i ponow¬
nie wykrapla .pozostałą ilość dwusiarczku
węgla.

2. Sposób odzyskiwania związków siarki we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że absorpcję
siarkowodoru prowadzi się najkorzystniej w
zasadowym roztworze tlenku arsenu lub za¬
wiesinie FefOHh-
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